PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG



Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br

Rua Alexandre Gondim nº 112 - CEP 38183 -100 - Fone: 3691-7022/3691-7145

EDITAL AVISO DE LICITAÇÃO

SUSPENSÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2018 MOADLIDADE CONCORRÊNCIA Nº 03.001/2018

O Município de Araxá - MG, com sede na Rua Presidente Olegário Maciel, nº 306, 2º Piso, CEP: 38.183-186, Centro, nesta cidade, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana, torna público a quem possa interessar que o **Processo Licitatório em epígrafe**, tendo por finalidade a Contratação de empresa especializada, incluindo o fornecimento de material e mão de obra para realizar a instalação de rede elétrica na Avenida Hítalo Ros e Rua Tenente Coronel Hermenegildo Magalhães, está **SUSPENSO** pelos seguintes motivos:

1 - Dos Fatos:

Inicialmente, cumpre-nos salientar que a Administração iniciou o procedimento licitatório objetivando a execução do objeto em referência. O procedimento teve início obedecendo todos os trâmites legais.

O edital foi confeccionado e devidamente publicado na Imprensa Oficial de Minas Gerais (IOFNG), Diário Oficial do Município (DOMA) e Jornal Hoje em Dia, de acordo com a legislação vigente.

Ficou definida a data do dia 09 de março de 2018 ás 09h00min para entrega e abertura dos envelopes de documentação e propostas de preços.

Embora, cumprido a fase interna, estando o processo apto a prosseguir para a fase seguinte, foi detectada pelo Setor de Licitação, erros formais no orçamento que compõe o preço estimado, impossibilitando assim, o prosseguimento do certame.

O processo foi encaminhado a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos que após análise ficou demonstrado de forma clara que de fato houve erro formal na planilha que compõe o preço estimado.

Em seguida a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos pediu a suspensão do processo pelo **período de 03(três) dias** para sanar o erro formal apresentado na planilha.

Por este motivo o edital não chegou a ser disponibilizado no site do município para conhecimento dos interessados.

Assim o edital para contratação do objeto em questão, bem como, a nova data para recebimento dos envelopes documentação e proposta de preços será republicado e disponibilizado em tempo oportuno no site da Prefeitura Municipal.

Araxá, 19 de fevereiro de 2018.

Marco Antônio Rios Secretário M. de Serviços Urbanos.